
  45/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘE 

EKONOMIKA 
Schodek rozpočtu: Rekordních 169 mld. Kč 

Stát hospodařil ke konci listopadu s rekordním schodkem 169,4 mld. Kč. Schválený rozpočet pro celý 
letošní rok počítá s deficitem 52,2 mld. Kč. Loni ke konci listopadu činil deficit 6,5 mld. Kč. 

Průměrná mzda ve 3. čtvrtletí: 23 350 Kč 
Průměrná mzda v ČR vzrostla ve 3. čtvrtletí meziročně o 1068 Kč (tj. o 4,8 %) na 23 350 Kč. Reálná 

mzda se zohledněním inflace stoupla o 4,7 %. Jde o nejvyšší růst reálné mzdy za posledních osm čtvrtle-
tí. Vliv na růst mzdy mělo zejména propouštění zaměstnanců s nižšími platy a pokles nemocnosti.  

Státní dluhopisy pro občany s 15% zdaněním 
Sněmovna podpořila vládní návrh, aby se výnosy ze státních dluhopisů určených občanům zdaňovaly 

sazbou 15 %. Tato sazba má podle ministerstva financí snížit výhody plynoucí z jejich vyššího úročení a 
zamezit tak znevýhodnění jiných finančních produktů.  

Nepřistoupí-li stát k opatřením, jež zastaví 
růst deficitu veřejných financí, může to vést 
mimo jiné ke zdražování úvěrů a vytlačování 
soukromých investic. Takový vývoj přitom 
nemusí být jen důsledkem pokračující recese, 
deficit dokážou zvyšovat již dnes nastřádané 
dluhy. Vyplývá to z analýzy zpracované pro 
Českou bankovní asociaci Luďkem Nieder-
mayerem, Davidem Markem, Pavlem Merlíkem 
a Pavlem Sobíškem.  „Samotné hospodaření let 
2009 a 2010 zřejmě zvýší velikost veřejného 
dluhu o třetinu na 40 % HDP. To však bude 
znamenat také růst nákladů na jeho financová-
ní. Každé, byť jen nepatrné zvýšení úroků potom 
přinese potřebu vyplatit o miliardy korun ročně 
víc,“ uvedl jeden z autorů Luděk Niedermayer. 

V posledních deseti letech v průměru ročně 
vydal stát o 2,7 % peněz více, než inkasoval. 
Aby dostal kumulovaný dluh zpět na 30% hra-
nici, muselo by roční saldo klesnout přibližně 
na desetinu této průměrné hodnoty, pro udržení 
alespoň 60 % pak přibližně na pětinu. To se 
zatím jeví jako nereálné. „Každý další růst 
deficitů znamená riziko, že stát bude muset 
hledat nové zájemce o státní dluhopisy a nabí-
zet vyšší úrokové sazby. I když potenciál čes-
kých bank a dalších investorů nakupovat tyto 
cenné papíry je stále vysoký, není nekonečný,“ 
prohlásil Niedermayer. Český stát pak bude 
muset lákat investory na stále vyšší úroky, mi-
mo jiné i proto, že poroste tzv. riziková prémie. 
To ovlivní celý trh a může vést ke zdražení 
úvěrů firmám a možná i hypoték. 

Ze statistik vyplývá, že podíl objemu státních 
bondů v bilancích českých bank za poslední tři 
roky nijak výrazně nenarostl. „To vyvrací oblí-
benou domněnku, že finanční ústavy se v krizi 
nejprve vždy vrhají na státní cenné papíry a 
ostatní obchody jsou až druhé v řadě. Výnosy ze 
státních dluhopisů vždy představují jistou srov-
návací hladinu a ovlivní i cenu dalších půjček,“ 
zdůraznil náměstek výkonného ředitel ČBA Jan 
Matoušek. Vyšší angažovanost státu na finanč-
ním trhu navíc automaticky znamená vytlačová-
ní soukromých investic ať již cenou, nebo do-
konce dostupností úvěrů a tím snížení dostup-
nosti soukromých financí pro podnikový sektor. 

Ani české banky nemohou státu půjčovat 
donekonečna. Ačkoli je jeho riziko z hlediska 
regulace nulové, nemusí být ochotné mít tak 
velké pozice u jednoho emitenta. A z hlediska 
zahraničních finančních skupin může vypadat 
riziko ČR jinak. I případné kolísání ceny těchto 
dluhopisů znamená nároky na bankovní kapitál. 

„Při nadměrném zadlužování státu by se 
patrně vynořovaly další, dnes nepředvídané 
překážky zvýšení angažovanosti bank na poli 
státních dluhopisů. Na tomto procesu se zřejmě 
budou muset podílet i zahraniční subjekty. To 
ale v praxi může přinést kromě vyšší volatility 
trhu i nutnost denominovat část dluhopisů v 
zahraničních měnách, s čímž jsou spojeny vyšší 
náklady a také vyšší rizika,“ upozornil Nieder-
mayer. Už dnes je přitom zřejmý trend rostoucí-
ho podílu zahraničních držitelů českých státních 
bondů.                                           ZDROJ: ČBA 

Zvyšování státního dluhu se dotkne všech  

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 45  � 7. PROSINCE 2009 

LBBW Bank má nové  
regionální ředitele  
LBBW Bank má od 1. prosince nové regionální 
ředitele pobočkové sítě. Za region Praha bude 
zodpovědný Přemysl Valouch, za region Čechy 
Oldřich Berka. Přemysl Valouch (32) pracuje v 
LBBW Bank od roku 2007 a zastával pozici  ře-
ditele pobočky v Mladé Boleslavi. Oldřich Berka 
(27) byl ředitelem pobočky v Plzni od roku 2008. 
Červenka ředitelem v PI 
V listopadu byl Pavel Červenka (36) jmenován 
do funkce ředitele pro produkty v regionu střední 
a východní Evropy Pioneer Investments (PI). 
Červenka působí ve skupině PI v ČR od roku 
1996 a má na starosti vývoj a implementaci no-
vých investičních produktů pro retailovou i pri-
vátní klientelu v ČR, SR, Bulharsku a Slovinsku. 
Nově bude odpovědný i za produkty v Polsku, 
Maďarsku a Rumunsku. 
Jiří Mědílek vede  
v Ness divizi Finance 

Jiří Mědílek (37) byl počátkem 
listopadu uveden do pozice ředi-
tele divize Finance ve společnos-
ti Ness Technologies v ČR. Tato 
divize se tradičně a dlouhodobě 
zaměřuje na zákazníky z finanč-
ního sektoru, jako jsou banky, 

pojišťovny, leasingové společnosti, podílové fon-
dy či splátkové společnosti. 
Ochraňovat zákazníky 
pošty bude ombudsmanka  
Česká pošta vybrala na nově vytvořený post 
ochránce práv zákazníků Zuzanu Kvášovou, kte-
rá dosud působila jako ministerský rada na mi-
nisterstvu dopravy. Poštovní ombudsmanka je 
konečnou instancí při rozhodování u reklamací a 
stížností na České poště a bude podřízena přímo 
generálnímu řediteli.  

LIDÉ 

http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 

Nezapomeňte si prodloužit předplatné 
časopisu Bankovnictví na rok 2010! 
 
Objednávejte na htt p://predplatne.economia.cz 
 

Více informací žádejte na predplatne@ economia.cz  
nebo na tel. 800 11 00 22 

V listopadovém vydání časopisu  
Bankovnictví se dočtete o … 

 

• chytřejším bankovnictví 
• hodnocení bankovních 
poplatků v Evropě 
• další reformě MMF 
• financování                          
municipálních projektů 
• insolvenčním řízení 
• pojišťovnictví v roce 2015 
• outsourcingu v bankách 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


Zahraniční obchod s přebytkem 17,5 mld. Kč 
Zahraniční obchod ČR skončil v říjnu přebytkem 17,5 mld. Kč, což byl meziročně o 22,7 mld. Kč 

lepší výsledek. K vysokému přebytku přispěl hlavně menší deficit obchodu s minerálními palivy a vyšší 
přebytek obchodu se stroji a dopravními prostředky. Vývoz klesl v běžných cenách o 11,2 %, dovoz se 
snížil o 21,1 %. Obrat zahraničního obchodu 370,7 mld. Kč dosáhl nejvyšší letošní měsíční hodnoty. 

MF ČR si plánuje příští rok půjčit 280 mld. Kč 
Ministerstvo financí podle emisního kalendáře plánuje v 1. čtvrtletí 2010 vydat 
střednědobé a dlouhodobé státní dluhopisy za 42 mld. Kč a státní pokladniční 
poukázky za 30 mld. Kč. Za celý rok 2010 odhaduje MF ČR hrubou výpůjční 
potřebu na 280 mld. Kč (v roce 2011 téměř 306 mld. Kč a v roce 2012 téměř 
313 mld. Kč). Emise zahraničních dluhopisů nemají přesáhnout 140 mld. Kč. 
Částka pro příští rok je tvořena plánovaným deficitem státního rozpočtu 162,7 
mld. Kč, refinancováním splatných střednědobých a dlouhodobých státních 

dluhopisů (83 mld. Kč), refinancováním zpětných odkupů státních dluhopisů ve výši 10 mld. Kč a splát-
kami půjček od EIB (1,1 mld. Kč). Čistá výpůjční potřeba je navýšena plánovaným zvýšením stavu na 
účtech státních finančních aktiv ve výši 3,2 mld. Kč a tvorbou rezervy financování ve výši 20 mld. Kč. 

V ČR je dvojnásobně více bankrotů než loni 
V ČR bylo od ledna do listopadu vyhlášeno 3543 bankrotů, což je téměř dvojnásobek vyhlášených 

bankrotů za celý rok 2008. Zatímco počet úpadků podnikatelských subjektů se zvýšil o 30 %, počet 
osobních bankrotů se ztrojnásobil. Vyplývá to z informací společnosti CCB – Czech Credit Bureau. 

Fitch: Ztráty z úvěrů porostou i příští rok 
Ratingová agentura Fitch Ratings očekává, že bankám ve střední a východní Evropě se ztráty z úvěrů 

patrně nepřestanou zvyšovat minimálně do příštího roku. To bude mít negativní dopady na hospodaření 
bank a tvorbu zisku i na jejich schopnost podpořit v dané zemi hospodářský růst. Nejhorší situace je 
podle Fitch v pobaltských zemích. V regionu si nejlépe vedou banky v Turecku, ČR, na Slovensku a v 
Polsku. Jsou zpravidla lépe kapitálově vybaveny a mají i vyšší kapitálovou flexibilitu, tudíž i lepší před-
poklady k tomu, aby se rychleji vrátily k normálu a znovu zvyšovaly zisky, tvrdí analytici Fitch. 

Ministři EU: ČR musí snížit rozpočtový schodek  
ČR bude muset do roku 2013 snížit rozpočtový schodek pod 3 % HDP. Shodli se prý na tom ministři 

financí EU. Češi musí od roku 2010 do roku 2013 snižovat deficit nejméně o 1 % HDP ročně. Pokud by 
se tak nestalo, Praha by se vystavila hrozbě sankcí, mezi něž v krajním případě patří zastavení přílivu 
evropských dotací. Podle ministerstva financí však bude takové snížení schodku složité. 

Úvěr nebo půjčku letos čerpalo 56 % podniků 
Výzkum agentury Median realizovaný pro Komerční banku ukázal, že bankovní úvěr nebo půjčku 

čerpalo letos 56 % středních a velkých podniků. To je oproti loňskému roku (52 % podniků) mírný ná-
růst. Stále však nedosahuje 67 % z roku 2007. Výzkum potvrdil přední místo KB v úvěrování korporací, 
když v odpovědi na otázku "U kterých bank využíváte úvěry?" nejvíce respondentů (36 %) uvedlo Ko-
merční banku.Na celkovou spokojenost s bankou mají větší vliv jiné faktory než ceny. Podnikoví klienti 
u všech bank nejlépe hodnotí jejich stabilitu, širokou nabídku produktů a služeb, spolehlivost a práci 
bankovních poradců. Naopak k nejhůře hodnoceným kritériím patří cenová příznivost produktů a služeb.   

Stát podpoří zemědělce dotací až 800 mil. Kč 
Stát poskytne zemědělcům podporu až 800 mil. Kč prostřednictvím dotací úroků z krátkodobých pro-

vozních úvěrů. Zemědělci mohou čerpat dotace z prostředků Podpůrného a garančního rolnického a 
lesnického fondu (PGRLF). Významná je i podpora státu formou garance až poloviny z objemu úvěru 
zemědělce. Na základě spolupráce Finanční skupiny Fio a PGRLF mohou zemědělci vyřídit všechny 
náležitosti současně včetně žádosti o dotaci PGRLF. „Fio bude na základě výběrového řízení poskytovat 
úvěry zemědělcům s dotací PGRLF. Zároveň bude pro fond zajišťovat administraci žádostí o dotaci, aby 
žadatel vše vyřizoval na jednom místě,“ říká Vladimír Suchý, tajemník ředitele a představenstva PGRLF. 

Dluhopisy pro lidi zřejmě budou už v lednu  
Dluhopisy pro občany by ministerstvo financí mohlo spustit už v lednu. O zákonech, které mají pro 

dluhopisy připravit půdu, bude sněmovna jednat už tento týden, potvrdil ministr financí Eduard Janota. 
"Pokud sněmovna zákony schválí, můžeme začít dluhopisy vydávat v lednu," řekl. Dluhopisy se budou 
prodávat přes internet a Českou poštu. Lidé jako poplatek uhradí 10 % z výnosu, který by měl být kolem 
5 % ročně. Novinkou je, že pošta si k tomu naúčtuje ještě další poplatky, protože těchto 10 % půjde jen 
ministerstvu na správu a provoz. 

  45/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

TECHNOLOGIE 
Evropský trh čeká  
vlnu fúzí a akvizic 
V první polovině letošního roku jsme zazname-
nali extrémně nízký počet fúzí a akvizic v oblasti 
finančních služeb. Ovšem počátkem roku 2010 
se v této oblasti dá očekávat značné oživení. Petr 
Kříž, vedoucí sektoru finančních služeb v oddě-
lení auditu PricewaterhouseCoopers, řekl: „Letos 
jsme zatím v oblasti fúzí a akvizic ve finančních 
službách neviděli žádný převratný obchod. Po-
čátkem příštího roku se však na evropských fi-
nančních trzích vzedme vlna restrukturalizačních 
transakcí. Očekáváme, že finanční instituce bu-
dou pokračovat ve vyhledávání, ohodnocování a 
prodeji svých vedlejších podnikatelských aktivit.“ 
Podle nové zprávy PwC „Fúze a akvizice v ev-
ropských finančních službách“ byly v první polo-
vině letošního roku oznámeny transakce v celko-
vé hodnotě pouhých 32 mld. EUR, zatímco za 
celý rok 2008 to bylo 178 mld. EUR. Během le-
tošního roku se výrazně snížila míra vládní akti-
vity – pokud bychom z transakcí vyřadili zásahy 
států, dostali bychom se za první polovinu roku 
2009 na hodnotu pouhých 19 mld. EUR, v po-
rovnání se 70 mld.  EUR za celý rok 2008. 
Ness opět mezi  
nejlepšími firmami 
Ness Technologies, globální poskytovatel kom-
plexních řešení a služeb v oblasti informačních 
technologií, oznámil, že se již po čtvrté za sebou 
umístil mezi nejuznávanějšími firmami v prestiž-
ní anketě Českých 100 nejlepších a zlepšil své 
umístění o rovných 40 míst. Společnost Ness v 
ČR byla také odbornou porotou oceněna v oboro-
vé kategorii „Informační a komunikační techno-
logie“. V soutěži Ness obsadil 31. příčku. V obo-
rové kategorii byl vybrán mezi 6 nejlepších spo-
lečností zabývajících se informačními a komuni-
kačními technologiemi.  
AEC prověřila  
bezpečnost v ČS 
AEC, dceřiná společnost Cleverlance Enterprise 
Solutions, dokončila projekt Audit nastavení de-
militarizované zóny v České spořitelně (ČS). 
Prostřednictvím vnitřních a vnějších penetrač-
ních testů byla ověřena používaná technologie, 
procesy i administrace demilitarizované zóny 
ČS. Ve dvou fázích byly ověřeny prvky infra-
struktury a uskutečněny rozsáhlé prověrky vybra-
ných zařízení a serverů v demilitarizované zóně 
ČS. Výstupy umožnily navržení vhodných opat-
ření a kroků vedoucích k jejímu rozvoji a stabili-
zaci bezpečnosti. Součástí projektu bylo i prove-
dení testů Incident Response Managementu ČS. 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 8. a 9. prosince 2009 na seminář: 
KAPITÁLOVÁ PŘIMĚŘENOST A ANGAŽOVANOST 

lektor: Mgr. David Zeman 
Bude se hovořit o kapitálu jako nástroji, který limituje velikost podstupovaných rizik, pozornost bude 

věnována kreditnímu, tržnímu i operačnímu riziku a kvalitativním požadavkům na jejich řízení. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


Banky zvýšily do září čistý zisk o 9 %  
Tuzemské banky vykázaly za tři čtvrtletí čistý zisk 40,2 mld. Kč, což je v meziročním srovnání nárůst 

o necelých 9 %. Vyplývá to ze statistik ČNB. Většinu zisku vytvořily čtyři velké peněžní ústavy Česká 
spořitelna, ČSOB, Komerční banka a UniCredit Bank. Celkem v ČR působí 38 bank, z toho 31 ovláda-
ných zahraničním kapitálem. Zisk z finanční a provozní činnosti bankám stoupl o více než 12 % na 
116,8 mld. Kč. Objem úrokových výnosů, hlavní zdroj příjmů, klesl zhruba o 10 mld. na 131,8 mld. Kč. 
Výnos z poplatků a provizí banky udržely na zhruba stejné úrovni jako loni, tj. kolem 34 mld. Kč. Bě-
hem první poloviny tohoto roku banky vydělávaly v meziročním srovnání méně nebo stejně. V 1. čtvrt-
letí klesl zisk bank o více než 6 %. V pololetí pak banky vykázaly zisk na stejné úrovni jako před rokem.  

ČR má v SVE nejvyšší bankovní poplatky  
Klienti bank v ČR platí nejvyšší bankovní poplatky ve střední Evropě, vyplývá z analýzy společnosti 

Scott & Rose, která porovnala průměrné roční náklady na vedení účtu. O analýze informoval server 
Aktuálně.cz. Poplatky v ČR letos podle studie proti loňsku vzrostly o 2 %. Klient českých bank zaplatí 
při typickém používání běžného účtu průměrně 63,65 EUR (zhruba 1636 Kč) ročně. Klienti rakouských 
bank zaplatí ročně 62,47 EUR. V Maďarsku vyjde běžný účet v průměru na 52,76 EUR, na Slovensku 
na 48,88 EUR a v Polsku na 46,19 EUR. Více peněz než vloni zaplatí podle analýzy letos klienti ve 
všech pěti státech. Největší nárůst zaznamenalo Maďarsko, a to o čtvrtinu. Následuje Slovensko s 12% 
růstem a Rakousko se 6 %. Méně než v České republice se zvedly poplatky v Polsku, stouply o 1 %. 

Hlasování o nejabsurdnější bankovní poplatek 
Dne 1. prosince začalo první kolo hlasování v 5. ročníku ankety serveru www.bankovnipoplatky.com o 

nejabsurdnější bankovní poplatek. Účastníci budou moci volit z celkem 18 vybraných poplatků, z nichž 
pět postoupí do finálového kola, které se uskuteční v únoru. Vyhlášení nejabsurdnějšího bankovního 
poplatku za letošní rok je naplánováno na 1. březen. Z letošního hlasování jsou vyřazeny vítězné 
nejabsurdnější bankovní poplatky z minulých let – poplatek za příchozí platbu či vklad na účet, poplatek 
za výběr z bankomatu vlastní banky, poplatek za vedení běžného účtu a poplatek za nadměrný vklad. 

Úvěrový registr Solus se rozšířil o 4 firmy 
Novými členy úvěrového registru neplatících klientů SOLUS se staly Citibank, LLBW a mBank, 

čtvrtým členem je velkoobchodní řetězec Makro. Sdružení SOLUS tak má již 30 členů. Po vstupu tří 
bank vzrostl počet členů s bankovní licencí ve sdružení na deset. Rozšiřování členské základny sdružení 
ze sektoru bank prý bude pokračovat i v následujícím období. „V průběhu roku 2010 předpokládáme 
vstup minimálně dvou dalších společností s bankovní licencí,“ dodal tajemník sdružení Jan Stopka.  

Měsíční informace o vývoji poplatků u bank v ČR 
Server www.bankovnipoplatky.com pravidelně sleduje vývoj a změny bankov-
ních poplatků u českých bank. Listopad roku 2009 byl jednoznačně nejbohatším 
měsícem na změny bankovních poplatků. V tomto měsíci totiž ohlásily větší či 
menší změny poplatků všechny větší banky. Důvodem byla nutnost změnit po-
platky v souvislosti s novým zákonem o platebním styku. Banky si na řízení záko-
na vyložily po svém. Zatímco poplatky, které musely, zrušily, jiné poplatky nao-
pak zvýšily. Ve velké většině tak klienti v konečném důsledku peníze neušetřili.  

RSTS v listopadu půjčila o polovinu více 
Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) pokračuje v růstu. V listopadu uzavřela o 60,5 % úvěrových 

smluv více než loni ve stejném měsíci. Meziroční nárůst v objemu nových úvěrů dosáhl 53 %. Za prv-
ních jedenáct měsíců 2009 finanční poradci RSTS uzavřeli meziročně téměř o 15 % půjček více. Díky 
tomu RSTS v úvěrech roste nejrychleji ze všech stavebních spořitelen. V listopadu půjčila Raiffeisen 
stavební spořitelna celkem 1,065 mld.Kč, což je letos druhý nejúspěšnější výsledek.  

Citibank zavře skoro polovinu poboček  
Česká Citibank, která od loňska působí jako pobočka Citibank Europe se sídlem v Irsku, brzdí aktivity 

pro běžné klienty a utlumí činnost téměř poloviny ze svých devíti poboček. Informovaly o tom. Hospo-
dářské noviny. Je to první česká banka, která k takovému kroku přistupuje. Pobočkovou síť přitom ještě 
nedávno rozšiřovala. Změny listu potvrdil mluvčí Citibank Branislav Cehlárik s tím, že částečná restruk-
turalizace sítě má zefektivnit podnikání firmy a zajistit služby způsobem, který prý klienti očekávají. 
Komplexní služby tak bude Citibank od Nového roku zajišťovat jen na třech pobočkách v Praze a po 
jedné v Brně a Ostravě.  
Nový design bankomatů GE Money Bank byl oceněn 

GE Money Bank představila letos v říjnu nový design svých bankomatů, mezi 
jehož hlavní přednosti patří větší viditelnost a vyšší soukromí při vyřizování 
finančních operací. Potvrzením přínosu nového designu je první místo, které 
opláštění ATM získalo v ocenění POPAI CENTRAL EUROPE AWARDS 
2009 v kategorii Telekomunikace a finanční služby. „Nový design je připraven 
pro všechny typy bankomatů užívaných společností GE Money Bank. Klienti se 
s ním budou setkávat jak u samostatně stojících bankomatů, tak u bankomatů 
instalovaných přes zeď,“ uvádí Alice Škývarová, manažerka bankomatové sítě 
GE Money Bank a dodává: „Strategie distribučního kanálu ATM obsahuje pět 
základních pilířů: lokalita, viditelnost, hygiena, komunikace a nabídka produk-

tů a služeb. Nový design bankomatů svým řešením zahrnuje hned dva pilíře této strategie – viditelnost 
bankomatů a hygienu, tj. zvýšení soukromí.“ Nyní se mohou klienti setkat s novými bankomaty na 12 
místech. Nově bude v novém designu také instalován mobilní bankomat již letos v prosinci. „Nový 

Cena zlata: Nový rekord 
Cena zlata na světových trzích pokračovala mi-
nulý týden v růstu a 3. prosince zdolala další re-
kord. Na promptním trhu se vyšplhala nad 1226 
USD za troyskou unci (31,10 g), na termínovém 
trhu je ještě o dolar vyšší. Za růstem kovu je i na-
dále převážně slabý dolar, ale i zájem centrálních 
bank o nákup kovu a obavy, že jakmile se zlepší 
stav ekonomiky, může hrozit vysoká inflace. 
Inflace v eurozóně 
Eurostat v předběžném odhadu uvedl, že spotře-
bitelské ceny v 16 zemích eurozóny meziročně 
stouply o 0,6 % po předchozích pěti poklesech za 
sebou. Cílem ECB je držet inflaci těsně pod 2 %. 
Eurozóna v listopadu opustila deflaci, zatím se 
ale nečeká výrazný růst inflačních tlaků. 
Ekonomika EU roste 
Ekonomika EU rostla ve 3. čtvrtletí o něco rych-
leji než původně statistici odhadovali. HDP podle 
revidovaných dat mezičtvrtletně vzrostl o 0,3 %, 
původní odhad činil 0,2 %, informoval Eurostat.  
Německá konjunktura 
oživí českou ekonomiku 
Nálada na poli ekonomiky se ke konci roku zlep-
šila především v Německu, což je dobrá zpráva i 
pro ČR. V Německu lze sledovat postupný růst 
všech hospodářských odvětví. Ze zvýšení dyna-
miky hospodářství nejdůležitějšího obchodního 
partnera ČR bude profitovat i exportně oriento-
vaná česká ekonomika. Aby však naše země udr-
žela krok s konkurencí, měla by se zaměřit 
zejména na aktuální celosvětová témata jako 
energetická efektivita a ekologické technologie. 
ECB nechala úrok na 1 % 
Bankovní rada ECB podle očekávání nechala zá-
kladní úrokovou sazbu na historickém 1% mini-
mu. S její změnou banka v dohledné době nepo-
čítá, ale připravuje strategii ukončení mimořádně 
expanzivní měnové politiky, kterou uplatňuje. 
ECB ukončí  
mimořádná opatření  
ECB uvedla, že ukončí některá mimořádná opat-
ření, jež zavedla na podporu ekonomiky eurozó-
ny po příchodu světové hospodářské a finanční 
krize. Prezident ECB Jean-Claude Trichet upo-
zornil, že ekonomika eurozóny by měla v příštím 
roce růst mírným tempem a že úrokové sazby 
jsou nyní na přiměřené úrovni. ECB nyní očeká-
vá, že ekonomika eurozóny v příštím roce stoup-
ne o 0,1 až 1,5 %. Její zářijová prognóza se při-
tom pohybovala od poklesu o 0,5 % po nárůst o 
0,9 %. Odhad letošního poklesu ekonomiky ban-
ka upravila na 3,9 až 4,1 % z předchozích 3,8 až 
4,4 %. "Proces oživení bude zřejmě nerovnoměr-
ný a výhled je nadále vystaven velké nejistotě," 
dodal Trichet. Šéf ECB potvrdil, že banka tento 
měsíc naposledy nabídne roční úvěry a že v břez-
nu ukončí nabídku šestiměsíčních úvěrů.  
EU: Reforma dohledu nad 
finančními institucemi  
Ministři financí EU se dohodli na reformě dohle-
du nad jednotlivými finančními institucemi. Do-
hled bude založen na třech nových institucích, 
které budou sledovat banky, penzijní fondy a po-
jišťovny. Reforma má zabránit opakování finanč-
ní krize. Kompromis počítá s tím, že nové dohle-
dové unijní orgány nebudou moci vydávat roz-
hodnutí, která by se týkala konkrétních finanč-
ních institucí, v případě nějaké krize či sporu me-
zi národními dohledovými orgány. Taková pravo-

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  45/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.bankovnipoplatky.com
http://bankovnictvi.ihned.cz


moc by jim zůstala jen v případě, že by některá z 
finančních institucí porušila unijní legislativu.  
OSN: Světová ekonomika 
napřesrok stoupne  
Světová ekonomika v roce 2010 stoupne o 2,4 % 
po letošním propadu o 2,2 %. Předpověděla to 
Organizace spojených národů. Varovala však, že 
hospodářské oživení bude křehké. Za oživením 
budou podle OSN stát zejména rozsáhlá stimu-
lační opatření vlád po celém světe. 
Platby českým firmám ze 
zahraničí se zpožďují 
Platby českým firmám ze zahraničí se zpožďují. 
Ačkoli je předepsaná doba splatnosti pro zahra-
niční obchodní partnery 33 dnů, ve skutečnosti 
peníze přicházejí po 47 dnech. Na jaře 2008 to 
bylo přitom po 34 dnech. Ukazují to výsledky 
studie „Platební morálka“, které poskytla pojiš-
ťovna pohledávek Atradius.  
Britské banky mají  
u Dubai World 5 mld.USD 
Čtveřice britských bank má u Dubai World cel-
kem  5 mld.USD. Jsou tak největší skupinou za-
hraničních věřitelů zadluženého podniku. Banky 
se k tomu odmítly vyjádřit. Zpráva listu FT uvá-
dí, že Royal Bank of Scotland je zasažena nejví-
ce, neboť půjčila 1–2 mld. USD. HSBC, Stan-
dard Chartered a Lloyds Banking Group pak 
údajně poskytly zhruba po 1 mld. USD. Zpráva 
potvrzuje, že britské banky jsou rizikům s pro-
blematickými dluhy v Dubaji vystaveny mnohem 
více než jejich globální rivalové.  
HCFB zvýšila zisk  
Ruská banka Home Credit & Finance Bank 
(HCFB) vytvořila za tři čtvrtletí podle IFRS čistý 
zisk 3,1 mld. rublů (1,8 mld. Kč). Znamená to 
meziroční nárůst o 32 %. Čistý příjem z úroků 
ale o 2 % klesl a dosáhl 13,8 mld. rublů.   
Fed: Oživení ekonomiky  
Oživení ekonomiky USA nabírá rychlost, protože 
Američané více utrácí a továrny zvyšují výrobu. 
Ekonomické podmínky se od konce října zlepši-
ly. Uvedla to ve své zprávě „Béžová kniha“ cent-
rální banka USA. Problémy stále vidí Fed v ob-
lasti komerčních realit a stavebnictví. Ty zůstáva-
jí slabé a v některých případech zaznamenaly i 
pokles. Slabý je nadále i trh práce, ale situace se 
již stabilizovala a trh začíná vykazovat zlepšení. 
Bank of America chce 
vrátit pomoc rychle 
Bank of America dokončila plán vrácení státní 
pomoci 45 mld. USD. Podle dohody s minister-
stvem financí prodá cenné papíry za 18,8 mld. 
USD, které se po souhlasu akcionářů přemění na 
akcie, zbývajících 26,2 mld. USD splatí hotově.  
Geithner: Vláda by brzy 
mohla ukončit TARP 
Americký ministr financí Timothy Geithner po-
tvrdil, že americká vláda je rozhodnuta brzy 
ukončit vládní program pomoci bankovnímu sek-
toru TARP, na který bylo vyčleněno 700 mld. 
USD. Bližší detaily Geithner neposkytl. Uvedl, 
že vláda je již blízko okamžiku, ve kterém bude 
moci začít omezovat tento program a ukončit ho. 
Kellner zbohatl na zlatě 
Prudce rostoucí cena zlata zhodnotila loňskou 
investici nejbohatšího Čecha Petra Kellnera 
téměř o 3 mld. Kč. Jeho PPF loni v červnu koupil 
za 481 mil. EUR (podle tehdejšího kurzu 11,7 
mld. Kč), čtvrtinový podíl v ruské firmě Polyme-
tal. Zpočátku tato investice sice vypadala kvůli 

V indexu PX stoupne podíl akcií Komerční banky 
Po 20. prosinci začne platit nová báze hlavního indexu pražské burzy PX, která změní váhy jednotli-

vých titulů obchodovaných v systému SPAD pražské burzy. Výraznější vliv v indexu, který zobrazuje 
cenový vývoj nejvýznamnějších akcií obchodovaných na burze, bude mít Komerční banka, která se 
posune na třetí příčku a místo si prohodí s Telefónica 02. Nová báze začne platit v pondělí 21. prosince. 

Statistika fondů kolektivního investování 
Dne 30. 11. 2009 byla poprvé publikována toková statistika fondů kolektivního investování sestavova-

ná podle Nařízení ECB/2007/8 o statistice aktiv a pasiv investičních fondů. Účelem této statistiky je 
poskytnout uživatelům informaci o objemu finančních transakcí, jež se uskutečnily v průběhu sledova-
ného období. Současně s již publikovanou stavovou statistikou se tak poskytuje ucelený přehled o vývoji 
aktiv a pasiv fondů kolektivního investování. Data tokové statistiky byla publikována zpětně od ledna 
2009 a jsou součástí systému ARAD. 

design bankomatů by měl především přinést přidanou hodnotu našim klientům. Fakt, že mu odborníci na 
reklamu udělili první cenu, je pro nás potvrzením, že jdeme správným směrem. V současnosti zvažujeme 
účast v celoevropském kole ocenění POPAI, které se bude konat v Paříži,“ dodává Alice Škývarová. 

UniCredit Bank nabízí nový typ úvěru  
UniCredit Bank uvedla na trh v předvánočním období nový typ úvěrového produktu, obratový spotře-

bitelský úvěr. Úvěr je určen všem klientům UniCredit Bank s minimálně šesti měsíční historií u banky, 
přičemž až do konce března příštího roku mohou klienti získat tento úvěr se zvýhodněnou úrokovou 
sazbou ve výši 12 % p.a., která je garantována po celou dobu trvání úvěru. Jednou z hlavních výhod 
tohoto produktu je zjednodušený proces, kdy klient nemusí předkládat žádné doklady prokazující výši 
příjmu, ani účel úvěru. Maximální výše obratového spotřebitelského úvěru je 200 tis. Kč. 

ČSOB vybrala mediální agenturu 
ČSOB bude v příštích letech využívat služeb mediální agentury Mindshare. Agentura zvítězila v uza-

vřeném výběrovém řízení, které banka vypsala v červnu. Mindshare bude zajišťovat pro společnosti ze 
skupiny ČSOB servis související s plánováním a nákupem reklamního času a prostoru v médiích.   

Při nákupech na internetu se víc používají karty 
Češi při nákupech na internetu stále častěji používají platební karty, 
pomocí kterých letos v internetových obchodech utratili více peněz 
než loni. Naopak klasické kamenné prodejny vykazují nižší útraty 
placené kartami. Vyplývá to ze statistik karetní asociace, které po-
skytli zástupci platebního systému PaySec Poštovní spořitelny a 
ČSOB. "Za tři čtvrtletí letošního roku internetové obchody meziročně 
zvýšily objem svých transakcí o více než 10 %. Kamenné obchody 
naopak zaznamenaly v tom samém období meziroční pokles objemu 

transakcí o 3 %," tvrdí systém PaySec. Objem plateb kartou v internetových obchodech za devět měsíců 
letošního roku vzrostl ze 2 mld. Kč ve stejném období loňského roku na 2,2 mld. Kč. Kamenné obchody 
vykázaly pokles plateb kartou ze 153,5 mld. Kč na 149,3 mld. Kč. Průměrná platba je v internetovém 
obchodě vyšší než v kamenné prodejně. "Při srovnání s rokem 2008 však tato částka klesá o několik 
stovek korun v obou případech," upozornili odborníci z PaySec. Zatímco loni činila průměrná platba 
Čechů v internetovém obchodě 2111 Kč, tak letos klesla na 1644 Kč. Průměrná platba v kamenné pro-
dejně se snížila z loňských 1165 Kč na 1031 Kč. Češi jsou při nákupu na internetu konzervativní a zboží 
si objednávají především na dobírku. Častá je také platba převodem z účtu. 

Raiffeisen otevře novou internetovou banku 
Raiffeisen International otevře v průběhu roku 2010 ve střední a východní Evropě novou internetovou 

banku. Nová banka se zaměří především na klienty aktivně využívající internet a doplní tak současnou 
produktovou nabídku skupiny Raiffeisen International. V první fázi se bude internetová banka zaměřo-
vat především na depozita. Banka bude působit s rakouskou bankovní licencí a následně využívat jed-
notnou evropskou licenci pro působení na trzích střední a východní Evropy. Klienti nové banky budou 
těžit z  nízkých nákladů dosažených samoobslužným modelem – banka bude pro své prodeje i obsluhu 
klientů využívat především internet. „Naše nová internetová banka bude reagovat na potřeby a zájmy 
internetových klientů, kteří ve střední a východní Evropě představují rychle rostoucí cílovou skupinu. 
Poskytováním čistě ´online´ produktů a služeb pro tento segment internetová banka ideálně doplní naše 
´kamenné´ banky a zároveň přispěje k dalšímu posílení likvidity skupiny,“ uvedl generální ředitel Raif-
feisen International Herbert Stepic.  

  45/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Komfortní vyúčtování ČSOBP využily stovky klientů 

Za první měsíc od spuštění Komfortního vyúčtování využilo službu již několik stovek klientů ČSOB 
Pojišťovny (ČSOBP). Tato služba umožňuje kromě přijímání dokumentů v elektronické podobě namísto 
papírové a automatické generování platebních příkazů. Při placení pojistného tak už nedojde k chybě. 
Všechny dokumenty se navíc bezplatně archivují po dobu 18 měsíců. 

Allianz: Online náhled na pojistné smlouvy 
Allianz pojišťovna spustila novou službu pro klienty: online náhled na stav pojistných smluv na inter-

netu. Klient tak může kdykoli zjistit, do kdy má zaplacené pojistné, kdy nastane termín pro příští platbu, 
v jaké výši a na jaký účet. Klient musí pro vstup zadat číslo smlouvy, datum narození a zadat kód.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


poklesu ceny akcií na propadák, po roce a půl od 
koupě jsou však akcie druhého největšího ruské-
ho producenta zlata v korunovém vyjádření o 
čtvrtinu silnější. Stoupají i akcie dalších produ-
centů, například ti američtí si na burze polepšili 
od začátku roku o 64,3 %. Jen letos totiž zdražila 
troyská unce téměř o 39 % na 1210 USD.  
Bance LBBW klesla za 
devět měsíců ztráta  
Německé LBBW klesla za devět měsíců 2009 
čistá ztráta na 620 mil. EUR z loňských srovna-
telných 974 mil. EUR. K lepším výsledkům při-
spěl růst příjmů z obchodování. Rezervy na ztrá-
tové úvěry však stouply téměř stonásobně. Divi-
ze obchodování se díky vysokým příjmům dosta-
la do zisku. Čistý zisk divize činil 1 mld. EUR. 
UBS popřela, že by 
chtěla mimo Švýcarsko 
Banka UBS popřela, že by plánovala přesun své-
ho sídla ze Švýcarska. Švýcarský list Sonntag 
CH uvedl, že banka hrozí odchodem v případě, 
že by vláda zavedla příliš mnoho regulací. Podle 
listu měl generální ředitel UBS Oswald Grübel o 
možnosti přesunu sídla banky hovořit s podnika-
teli. Podle banky však Grübel na setkání pouze 
zdůraznil důležitost velkých bank UBS a Credit 
Suisse pro Švýcarsko. 
Venezuela zavřela 7 bank 
Venezuela minulý týden uzavřela sedm bank, kde 
narazila na porušování regulačních pravidel. 
Banky jsou nyní pod vládní správou a některé by 
měly být časem opět otevřeny. Podle analytiků 
jsou opatření vlády pravděpodobně snahou o 
očištění bankovního sektoru. 
Více peněz japonskému 
bankovnímu systému 
Japonská centrální banka se 1. prosince na mi-
mořádném zasedání rozhodla uvolnit měnovou 
politiku pumpováním dalších peněz do bankovní-
ho systému. Klíčovou úrokovou sazbu však po-
nechala beze změny na 0,1 %. Banka nyní čelí 
rostoucímu tlaku, aby reagovala na klesající spo-
třebitelské ceny a rostoucí kurz domácí měny. 
Trezory plné zlata, 
banky ho odmítají  
Zlato v posledních týdnech láme rekordy, zájem 
investoru neutichá. Sklady zlata jsou přeplněné, 
banky odmítají malé klienty. Dodávky s ozbroje-
nou posádkou opouštějí ve velkém newyorskou 
pobočku banky HSBC. Převážejí zlaté pruty a 
mince, které patří drobným klientům. Ti ale často 
nevědí, kam si žlutý kov uložit – velká část skla-
dů po celých USA se totiž rychle zaplnila. 
HSBC, která má v dobře střežených sklepech 
pod svou americkou centrálou na 5. Avenue jed-
ny z největších sejfů v USA, totiž drobným kli-
entům vzkázala, aby si uskladněné zlaté cihličky 
vyzvedli. Prostor v trezorech chce nabídnout 
lukrativnějším institucionálním klientům. Banka 
přitom na rychlé vyklizení svých sejfů tlačí. V 
dopise klientům vzkázala, že pokud si své zlato 
urychleně nevyzvednou, banka jim je "na jejich 
vlastní náklady" dopraví domů. Jenže majitelé 
žlutého kovu řeší, kam s ním, aby byl dostatečně 
v bezpečí. Velká část skladů je zcela přeplněná. 

ČP pojišťuje ztrátu zaměstnání i s domácností 
Česká pojišťovna ve spolupráci s dceřinou společností ČP Zdraví připravila jako první v ČR pojištění, 

které kryje současně riziko ztráty příjmu v důsledku ztráty zaměstnání či pracovní neschopnosti v kom-
binaci s pojištěním domácnosti. Pojistky se začnou prodávat 7. prosince. Pojištění stálých plateb od 
nájmu až po splátku hypotéky nabízí ČP v rámci majetkového pojištění. To bylo původně koncipováno 
jako pojištění staveb, bytů, chat nebo chalup a jejich zařízení, doplněné odpovědností z běžného občan-
ského života a vlastnictví nemovitosti. Letos je pojišťovna doplnila o pojištění úrazu. Mezi náklady, 
které jsou pojištěním stálých plateb chráněny, patří například nájem, odběr elektřiny, tepla, plynu, vodné 
a stočné, poplatek za telefon, internet, televizi nebo rozhlas, nájem parkovacího stání, školné, ale i splát-
ky hypotéky, stavebního spoření, spotřebitelských úvěrů nebo finančního leasingu a další úhrady. Klienti 
si mohou zvolit limit od 5000 do 20 000 Kč a v případě splácení hypotéky nebo jiného úvěru jej navýšit 
až na 40 000 Kč. Lze si též vybrat dobu, po kterou bude pojišťovna tyto závazky hradit, a to na 3, 6 nebo 
12 měsíců. Výše pojistného zohledňuje i místo výkonu povolání a regionální míru nezaměstnanosti. 

K ITQ Kodexu se hlásí další cestovní kanceláře 
Přesně před rokem uvedla Evropská Cestovní Pojišťovna (ECP) prostřednictvím makléřské společnos-

ti Etics ITP na český trh tzv. pojištění profesní odpovědnosti cestovních kanceláří. K cestovní kanceláři 
FISCHER, která začala jako první poskytovat pod označením ITQ Kodex svým klientům evropský stan-
dard při řešení reklamací, se před nadcházející sezonou přidávají další cestovní kanceláře. „K dnešnímu 
dni evidujeme 12 subjektů, které splnily podmínky pojišťovny a začínají aplikovat ITQ kodex v praxi,“ 
uvádí Štěpán Landík, ředitel společnosti Etics ITP. Postupné rozšiřování počtu cestovních kanceláří, 
které řeší reklamace v souladu s ITQ Kodexem, by mělo mít za následek posun tuzemského trhu cestov-
ního ruchu ke standardům běžným ve vyspělých zemích. 

Balíčky cestovního pojištění od AXA pojišťovny 
Pojistnou událost loni v zimě nahlásil každý 18. klient, který si uzavřel cestovní pojištění u pojišťovny 

AXA. Balíčky cestovního pojištění AXA poskytují komplexní pojištění léčebných výloh s úrazovým 
pojištěním, pojištěním odpovědnosti za škodu na zdraví i majetku, pojištěním zavazadel, zpoždění letu 
či právní asistence při cestování. Balíček lze darovat či rozdělit pojistnou ochranu mezi více osob – 
15denní balíček například zajistí pojištění po dobu 5 dní v zahraničí 3členné rodině. Po zakoupení lze 
balíček využít kdykoli během dvou dalších let, stačí jej pouze telefonicky či přes internet aktivovat. 

Mimořádně úročený vánoční vklad  
UNIQA pojišťovna přichází s jedinečnou vánoční nabídkou: limitovaným jednorá-
zovým životním pojištěním AKORD GARANT s ročním výnosem 3,9 %. Během 
pevné smluvní doby 6 let činí celkové efektivní zhodnocení 18,7–19,37 %. Klienti 
mají šanci využít tuto možnost jen do vyčerpání tranše určené na tento účel a do 
konce ledna 2010. Minimální investovanou částkou může být 30 000 Kč. Přednos-
tí této vánoční nabídky je i fakt, že garantované zhodnocení nezávisí ani na vstup-

ním věku klienta, ani na jeho zdravotním stavu. V případě jeho úmrtí vyplatí UNIQA po uplynutí smluv-
ní doby celou zhodnocenou částku oprávněným pozůstalým, které si klient určí ve smlouvě. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  45/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

ČLFA: Více informací o zrychlených odpisech  
Podle informací členských společností ČLFA není mezi podnikatelskou veřejností téměř vůbec známo 

protikrizové opatření ve formě ZRYCHLENÝCH ODPISŮ. Ty přitom umožní odepsat novou investici o 
více než polovinu odpisové doby rychleji. Toto opatření je časově omezené. Pokud firmy chtějí zrychle-
ných odpisů využít, je konec tohoto roku hraničním mezníkem pro jejich rozhodnutí o pořízení nové 
investice. Česká leasingová a finanční asociace proto žádá o pomoc při podpoře informovanosti a media-
lizace tohoto protikrizového opatření, které má přímý a pozitivní dopad pro podnikatelskou sféru.  

Češi začínají sami více kutit 
Za posledních devět měsíců začali spotřebitelé projevovat největší zájem o nákup 
kutilského náčiní, potřeb pro zahrádkáře a stavebního materiálu na splátky. V 
příštím roce se dá očekávat, že si Češi začnou provádět opravy a renovace vlastní-
mi silami. Vyplývá to z průzkumu společností Cetelem. „V období od jara do 
podzimu je standardně zvýšený zájem o úvěrové produkty, což souvisí se zájmem 
Čechů inovovat, rekonstruovat a kutit,“ uvedl Tomáš Chlíbec, ředitel obchodní 
správy společnosti Cetelem. Potvrzují se tak výsledky mezinárodní studie Baro-

metr Cetelem 2009, kdy ČR začíná dohánět na tomto trhu země západní Evropy. V současné době, kdy 
sezona končí, v hledáčku spotřebitelů nejčastěji končí dekorace, podlahové krytiny, stavebniny a sanita.  

ČSOB Leasing je připraven na nové sazby DPH  
ČSOB Leasing v rámci poskytování produktů a služeb zákazníkům reaguje včas na změny sazeb DPH 

platné od 1. ledna 2010 úpravou splátkových kalendářů a předpisů splátek u dotčených smluv. Základní 
19% sazba se zvyšuje na 20 %, snížená 9% sazba na 10 %. Změna sazeb DPH se vztahuje na všechna 
zdanitelná plnění od 1. ledna 2010 včetně s výjimkou přechodných ustanovení pro finanční leasing. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

